Проект
[image: ]
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
(МИНКУЛЬТУРЫ РД)

[bookmark: P835]
ПРИКАЗ

"____" __________2024 г.                                                                № __________

г. Махачкала

Об утверждении доклада о результатах обобщения правоприменительной практики Министерства культуры Республики Дагестан при осуществлении Регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан за 2023 год.
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и пунктом 15 Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 30.09.2021 № 254
п р и к а з в а ю:
 1. Утвердить прилагаемый доклад о результатах обобщения правоприменительной практики Министерства культуры Республики Дагестан при осуществлении Регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан за 2023 год.
2.   Отделу музейной деятельности, информационных технологий и связей с общественностью (Ш.А. Ибрагимов) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр   					                                          З. Бутаева

1 экз. – в ОГСиД;

копия:
отдел ОМДИТСО

Исполнитель:
Консультант ОМДИТСО 					         С. Агамагомедов

Приложение к приказу
Министерства культуры РД
от "___" __________ 2023 г. № ________

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики
Министерства культуры Республики Дагестан при осуществлении Регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан за 2023 год.

В соответствии со статьей 12.2 Федерального закона от 26 мая 1996 г.
№ 54-ФЗ "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 54-ФЗ), и пунктом 3 Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан, утвержденного постановлением Правительства Республики Дагестан от 30.09.2021 № 254, Министерство культуры РД определено органом исполнительной власти Республики Дагестан осуществляющим Региональный государственный музейный контроль (надзор).
Предметом Регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан
(далее – региональный государственный контроль) является соблюдение государственными музеями, находящимися в ведении Министерства культуры РД, в собственности, оперативном управлении или пользовании которых находятся музейные предметы и музейные коллекции (далее – контролируемые лица), установленных Федеральным законом № 54-ФЗ и принимаемыми в соответствии с ним иными нормативными правовыми актами обязательных требований к обеспечению хранения, изучения, комплектования, учета и использования музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав государственной части Музейного фонда Российской Федерации (далее – обязательные требования).
Объектами Регионального государственного контроля (надзора)
(далее – объекты контроля) являются:
а) физическая сохранность музейных предметов и музейных коллекций;
б) проведение в отношении музейных предметов и музейных коллекций реставрационных работ лицами, прошедшими в Министерстве культуры Российской Федерации аттестацию на право их проведения;
в) безопасность музейных предметов и музейных коллекций включая наличие присвоенных им учетных обозначений и охранной маркировки музейных предметов и музейных коллекций;
г) учет музейных предметов и музейных коллекций ведение и сохранность учетной документации, связанной с этими музейными предметами и музейными коллекциями.

Министерство культуры РД обеспечивает учет объектов контроля путем ведения перечня контролируемых лиц и проведения количественного анализа
в отношении музейных предметов и музейных коллекций (в части музейных предметов и музейных коллекций, являющихся объектами контроля, их учет
обеспечивается с помощью Государственного каталога Музейного фонда Российской Федерации, а также непосредственно при проведении контрольных (надзорных) мероприятий и на основании данных статистической отчетности по форме 8-НК).
Сведения, нормативно правовые акты и иные документы, относящиеся к Региональному государственному контролю (надзору), размещены на странице Министерства культуры РД в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://minkult.e-dag.ru/gosudarstvennyy-kontrol-za-sostoyaniem-gosudarstvennoy-chasti-muzeynogo-fonda-rossiyskoy-federatsii-nakhodyashcheysya-na-territorii-respubliki-dagestan (далее – официальный сайт Министерства).
Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется
в целях предупреждения, выявления, пресечения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований.
Реализация полномочий Министерства культуры РД в сфере контрольной (надзорной) деятельности осуществляется при соблюдении основных принципов государственного контроля (надзора):
законности и обоснованности действий и решений надзорного органа,
и его должностных лиц;
стимулировании добросовестного соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований;
соразмерности вмешательства надзорного органа и его должностных лиц в деятельность контролируемых лиц;
охране прав и законных интересов, уважении достоинства личности, деловой репутации контролируемых лиц;
недопустимости злоупотребления правом как со стороны надзорного органа и его должностных лиц, так со стороны граждан и организаций;
сохранении должностными лицами надзорного органа информации, составляющей коммерческую, служебную или иную охраняемую законом тайну;
открытости и доступности информации об организации и осуществлении государственного надзора;
оперативности и разумности при осуществлении государственного надзора.
Обобщение правоприменительной практики проводится для решения следующих задач:
1. Обеспечение единообразных подходов к применению Министерством культуры РД и его должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации о Региональном государственном контроле (надзоре);
2. Выявление проблемных вопросов применения обязательных требований;

3. Анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
4. Подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5. Подготовка предложений по совершенствованию законодательства
в сфере осуществления Регионального государственного контроля (надзора).
Единообразность применения обязательных требований основана
на открытости деятельности, обеспечена путем размещения на официальном сайте Министерства перечня нормативных правовых актов (их отдельных положений), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках регионального государственного контроля (надзора), проверочных листов, в формате, допускающем их использование
для самообследования.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным направлением
(по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий).
При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) контролируемые лица подлежат отнесению к одной из следующих категорий
риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям:
высокий риск;
средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.
Министерством культуры РД в рамках осуществления регионального государственного контроля (надзора) в 2023 году в целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» утверждены следующие нормативные правовые акты:
1. [bookmark: _GoBack]Приказ Министерства культуры РД № 60-од от 28.02.2022г. "Об утверждении формы проверочного листа, применяемого Министерством культуры РД при осуществлении регионального гос. контроля (надзора)за состоянием государственной части Музейного фонда РФ, находящейся на территории РД
2. Приказ Министерства культуры РД от 16 декабря 2022 г. № 426а - од
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан на 2024 год.
   Обновлен перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление государственного контроля (надзора) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан:
   1. Федеральный закон от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 12.12.2023) "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2024).

2. Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
3. Постановление Правительства РФ от 06.03.2021 N 338 (ред. от 30.04.2022) "О межведомственном информационном взаимодействии в рамках осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".
4 Постановление Правительства РФ от 16.04.2021 N 604 (ред. от 16.08.2023) "Об утверждении Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. N 415".
5. Распоряжение Правительства РФ от 19.04.2016 N 724-р (ред. от 20.04.2022) «Об утверждении перечня документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация».
6. Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 N 2428 (ред. от 16.08.2023) "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года" (вместе с "Правилами формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года") (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2024).
7. Постановление Правительства РФ от 07.12.2020 N 2041 (ред. от 16.08.2023) "Об утверждении требований к подготовке докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в Российской Федерации".
8. Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 N 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям".
9. Постановление Правительства РФ от 27.10.2021 N 1844 (ред. от 30.04.2022) "Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных листов".
10. Постановление Правительства РФ от 31.12.2020 N 2428 (ред. от 16.08.2023) "О порядке формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года" (вместе с "Правилами формирования плана проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий на очередной календарный год, его согласования с органами прокуратуры, включения в него и исключения из него контрольных (надзорных) мероприятий в течение года") (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2024).
11. Постановление Правительства РФ от 10.03.2022 N 336 (ред. от 14.12.2023) "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".
12. Приказ Генпрокуратуры России от 02.06.2021 N 294 (ред. от 11.03.2022) "О реализации Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
13. Приказ Минэкономразвития России от 31.03.2021 N 151 (ред. от 27.10.2021) "О типовых формах документов, используемых контрольным (надзорным) органом" (Зарегистрировано в Минюсте России 31.05.2021 N 63710).
14. Закон Республики Дагестан от 03.02.2006 N 10 (ред. от 07.12.2021) "О музеях в Республике Дагестан" (принят Народным Собранием РД 26.01.2006).
15. Постановление Правительства РД от 28.11.2008 N 388 (ред. от 08.06.2022) "Вопросы Министерства культуры Республики Дагестан"
16. Постановление Правительства РД от 30.09.2021 N 254 "О региональном государственном контроле (надзоре) за состоянием государственной части Музейного фонда Российской Федерации, находящейся на территории Республики Дагестан".

Осуществление регионального государственного контроля (надзора)

Плановые контрольные (надзорные) мероприятия в рамках осуществления Регионального государственного контроля (надзора) в 2023 году не проводились.
Обращений, заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации
о фактах нарушений не поступало. В связи с этим внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводились.
Случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям не зафиксировано.
Решения, действия (бездействия) должностных лиц Министерства культуры РД в досудебном, судебном порядке контролируемыми лицами не обжаловались.
image1.png